
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

20.12.2023                                                                                                   №2348 
с. Павловск 

 

 

Об утверждении Порядка предостав-

ления бесплатного двухразового пи-

тания обучающимся с ограничен-

ными возможностями  здоровья, обу-

чение которых организовано обще-

образовательными организациями 

Павловского района на дому 

 

В соответствии с частью 7.2 статьи 79 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 

24 части 1 статьи 7 закона Алтайского края от 04.09.2013 № 56-ЗС «Об обра-

зовании в Алтайском крае» п о с т а н о в л я ю :  

1.  Утвердить прилагаемый Порядок предоставления бесплатного 

двухразового питания обучающимся с ограниченными возможностями здо-

ровья, обучение которых организовано общеобразовательными организа-

циями Павловского района на дому. 

2.   Разместить данное постановление на официальном сайте 

Администрации района.  

3.    Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возник-

шие с 01.11.2023. 

 

 

 

Глава района                                                                                        О.И. Бронза 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Павловского района  

От 20.12.2023  №2348 

 

 

 

ПОРЯДОК 

предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся с 

ограниченными возможностями здоровья, обучение которых 

организовано общеобразовательными организациями Павловского 

района на дому 

 

1. Основные положения 

 

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях создания условий для 

предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся с 

ограниченными возможностями здоровья, обучение которых обучение 

которых организовано общеобразовательными организациями Павловского 

района (далее — «общеобразовательная организация») на дому. 

1.2. В настоящем Порядке используется понятие: «обучающийся с 

ограниченными возможностями здоровья» — физическое лицо, имеющее 

недостатки в физическом и (или) психологическом развитии, 

подтвержденные психолого-медико-педагогической комиссией (далее - 

ПММ) и препятствующие получению образования без создания специальных 

условий. 

1.3.  Право на получение бесплатного двухразового питания имеют 

обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых 

организовано общеобразовательной организацией на дому (далее - 

«обучающийся с ОВЗ»). 

1.4. Бесплатное двухразовое питание предоставляется обучающимся с 

ОВЗ только за дни обучения. 

1.5. Бесплатное двухразовое питание обучающимся с ОВЗ 

предоставляется в виде сухого пайка (продуктового набора) родителям 

(законным представителям) несовершеннолетнего обучающегося с ОВЗ или 

совершеннолетнему обучающемуся с ОВЗ (далее — «заявитель»). 

1.6. Рекомендованный перечень продуктов, подлежащих включению в 

состав сухого пайка (продуктового набора), и его стоимость устанавливается 

приказом Министерства образования и науки Алтайского края (далее - 

«Министерство»). 



1.7. Закупку и выдачу сухих пайков (продуктовых наборов) для 

муниципальных общеобразовательных организаций  осуществляет комитет 

по образованию Администрации Павловского района. 

1.8. Замена сухого пайка (продуктового набора) на денежную 

компенсацию не производится. 

1.9. Информация о предоставлении бесплатного двухразового питания 

обучающимся с ОВЗ размещается в Единой государственной 

информационной системе социального обеспечения. 

 

2. Порядок предоставления сухого пайка (продуктового набора)  

обучающимся с ОВЗ 

 

2.1. Для получения сухого пайка (продуктового набора) заявитель 

представляет каждую учебную четверть в общеобразовательную 

организацию: 

а) заявление по установленной форме (образец заявления приведен в 

приложении 1); 

б) копию документа, удостоверяющего личность заявителя. 

2.2. Решение о предоставлении сухого пайка (продуктового набора) 

обучающимся с ОВЗ оформляется приказом общеобразовательной 

организации в течение трех рабочих дней со дня представления документов, 

указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка. 

2.3. Основанием для отказа в предоставлении сухого пайка 

(продуктового набора) обучающимся с ОВЗ является непредставление 

одного или нескольких документов, указанных в пункте 2.1 настоящего 

Порядка. 

2.4. Образовательные организации предоставляют списки 

обучающихся с ОВЗ, для которых принято решение о выдаче сухого пайка 

(продуктового набора),  не позднее 30 дней до окончания учебной четверти в 

комитет по образованию Администрации Павловского района (образец 

списка приведен в приложении 2). Процедура выдачи сухого пайка 

(продуктового набора) обучающимся с ОВЗ определяется 

общеобразовательной организацией. 

2.5. Основаниями для прекращения предоставления сухого пайка 

(продуктового набора) обучающимся с ОВЗ являются отчисление 

обучающегося с ОВЗ из общеобразовательной организации в соответствии с 

приказом общеобразовательной организации, а также возникновение 

обстоятельств, влекущих прекращение права, указанного в пункте 1.3 

настоящего Порядка. 

 

3. Организация предоставления сухого пайка (продуктового набора) 

обучающимся с ОВЗ 

 

3.1. Для организации предоставления сухого пайка (продуктового 

набора) обучающимся с ОВЗ общеобразовательная организация: 



а) формирует списки обучающихся с ОВЗ; 

б) обеспечивает информирование заявителей о порядке и условиях 

предоставления сухого пайка (продуктового набора); 

в) принимает документы, указанные в пункте 2.1 настоящего Порядка, 

и обеспечивает их хранение; 

г) обеспечивает составление и представление комитету по образованию 

и молодежной политике Администрации Павловского района отчетности по 

предоставлению сухого пайка (продуктового набора) обучающимся с ОВЗ 

(перечень документов отчетности приведен в приложении 3, образец 

ведомости выдачи сухого пайка (продуктового набора) приведен в 

приложении 4). 

 

4. Финансирование расходов на предоставление сухого пайка 

(продуктового набора) обучающимся с ОВЗ 

 

4.1. Финансовое обеспечение расходов, связанных с предоставлением 

сухого пайка (продуктового набора)  обучающимся с  ОВЗ осуществляется за 

счёт средств краевого бюджета и является целевым. 

4.2. Средства на предоставление сухого пайка (продуктового набора) 

обучающимся с ОВЗ муниципальных общеобразовательных организаций 

передаются бюджетам муниципальных районов в виде субвенций, 

предусмотренных на указанные цели в краевом бюджете на 

соответствующий финансовый год. 

4.3. Финансирование расходов осуществляется по заявкам 

общеобразовательных организаций, предоставляемым в комитет по 

образованию и молодежной политике Администрации Павловского района 

по установленной форме. 

В случае неполного Использования средств в течение учебной четверти 

заявка на следующий месяц формируется с учётом остатка. 

4.4. Оплата расходов на питание обучающихся с ОВЗ в 

муниципальных районах за счет средств краевого бюджета производится 

исходя из фактического количества обучающихся с ОВЗ, имеющих на это 

право, в соответствии с пунктом 1.3 настоящего порядка. 

4.5. Государственный финансовый контроль за использованием 

средств, выделенных из краевого бюджета на предоставление сухого пайка 

(продуктового набора)  обучающимся с ОВЗ, осуществляется органами 

государственного финансового контроля края. 

4.6. Ответственность за предоставление сухого пайка (продуктового 

набора) обучающимся с ОВЗ, достоверность представляемых отчетов 

возлагается на общеобразовательные организации, комитет по образованию и 

молодежной политике Администрации Павловского района, комитет по 

финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Павловского 

района. 

 



 

 

 

Приложение 1 

к Порядку предоставления 

бесплатного двухразового питания 

обучающимся с ограниченными 

возможностями здоровья, 

обучение которых организовано 

общеобразовательными 

организациями Павловского 

района на дому, утвержденному 

постановлением Администрации 

Павловского района  

от_____________2023  №_______ 

 

образец 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

о предоставлении бесплатного двухразового питания в виде сухого пайка 
(продуктового набора) обучающемуся с ограниченными возможностями 
здоровья, обучение которого организовано общеобразовательной 
организацией на дому 

 

Руководителю _______________________ 
(ФИО руководителя) 

____________________________________ 
(наименование общеобразовательной организации)  

от _________________________________ 

____________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) (полностью) 

совершеннолетнего обучающегося или родителя 

(законного представителя) обучающегося)  

 

проживающего по адресу: _____________ 

____________________________________ 
(индекс, адрес) 

Паспорт: серия_____ №______________ 

Дата выдачи: _______________________ 

Кем выдан:_________________________  

 

Прошу предоставить в соответствии с частями 7, 7.1, 7.2 статьи 79 

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» бесплатное двухразовое питание в виде сухого 

пайка (продуктового набора), 

______________________________________________________________ 
 (фамилия, имя, отчество (при наличии) 



обучающемуся ______ класса, на период с___________ по ______________ 

дата рождения: _____________, свидетельство о рождении/паспорт:  

серия __________ №______________, место регистрации (проживания): 

__________________________________________________________________ 

в связи с тем, что обучающийся является обучающимся с ограниченными 

возможностями здоровья, обучение которого организовано 

общеобразовательной организацией на дому. 

 

Родитель (законный представитель) несовершеннолетнего обучающегося/ 

совершеннолетний обучающийся проинформирован, что в случае изменения 

обстоятельств, влияющих на получение бесплатного двухразового питания, 

обязуется в трехдневный срок письменно проинформировать 

образовательную организацию. 

___________________ 

(подпись) 

Согласен на обработку моих персональных данных и персональных данных 

моего ребенка, указанных в заявлении и представленных документах. 

 
___________________ 

(подпись) 

 

___________________ 

(дата) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 2 

к Порядку предоставления 

бесплатного двухразового питания 

обучающимся с ограниченными 

возможностями здоровья, 

обучение которых организовано 

общеобразовательными 

организациями Павловского 

района на дому, утвержденному 

постановлением Администрации 

Павловского района  

от_____________2023  №_______ 

 

образец 

 

Список обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, для 

которых принято решение о выдаче сухого пайка (продуктового набора),   

МБОУ «_______________________________»  
(наименование ОО) 

в ____ четверти 20___- 20___ учебного года 

 
№ 

п/п 

ФИО обучающегося 

с ОВЗ, обучение которого 

организовано на дому 

Дата рождения Класс Количество дней 

обучения 

     

     

     

 

 

Руководитель ОО                                                   ФИО 
(подпись) 

МП 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 3 

к Порядку предоставления 

бесплатного двухразового питания 

обучающимся с ограниченными 

возможностями здоровья, 

обучение которых организовано 

общеобразовательными 

организациями Павловского 

района на дому, утвержденному 

постановлением Администрации 

Павловского района  

от_____________2023  №_______ 

 

Перечень документов отчетности общеобразовательных организаций 

обеспечения сухим пайком (продуктовым набором) обучающихся с ОВЗ на 

дому, представляемых комитету по образованию и молодежной политике 

Администрации Павловского района  

 

1. Копия приказа общеобразовательной организации о 

предоставлении сухого пайка (продуктового набора) обучающимся с ОВЗ 

2. Копия заявления родителя (законного представителя) 

несовершеннолетнего обучающегося с ограниченными возможностями 

здоровья или совершеннолетнего обучающегося с ограниченными 

возможностями здоровья о  предоставлении предоставлению сухого пайка 

(продуктового набора) 

3. Ведомость выдачи сухого пайка (продуктового набора) 

обучающимся с ОВЗ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 4 

к Порядку предоставления 

бесплатного двухразового питания 

обучающимся с ограниченными 

возможностями здоровья, 

обучение которых организовано 

общеобразовательными 

организациями Павловского 

района на дому, утвержденному 

постановлением Администрации 

Павловского района  

от_____________2023  №_______ 

 

образец 

 

Ведомость выдачи сухого пайка (продуктового набора) обучающимся  

с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано 

на дому МБОУ «_______________________________»  
                        (наименование ОО) 

в ____ четверти 20___- 20___ учебного года 

 
№ 

п/п 

ФИО 

обучающегося 

с ОВЗ, 

обучение 

которого 

организовано 

на дому 

Класс Дата выдачи 

сухого пайка 

(продуктового 

набора) 

Подпись родителя (законного 

представителя) 

несовершеннолетнего 

обучающегося с ОВЗ или 

совершеннолетнего 

обучающегося с ОВЗ 

ФИО родителя (законного 

представителя) 

несовершеннолетнего 

обучающегося с ОВЗ или 

совершеннолетнего 

обучающегося с ОВЗ 

      

      

      

 

 

 

Руководитель ОО                                                   ФИО 
(подпись) 

МП 

 

 

 

 

 

 

 


